
                                                              

 

Potenza, li 27/01/2023 

 

Delibera N°9/2023 Approvazione Allegato 3 della disciplina attuativa 
dell’avvicendamento 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Su proposta del Tesoriere; 

Richiamati: 

il DLCPS 13 settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni 
sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

il DPR 5 aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del 
decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle 
professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”; 

la legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni riguardante nuove norme 
sul procedimento amministrativo; 

la legge n. 3 del 11 gennaio 2018; 

il Regolamento interno; 

il DM 13 marzo 2018, recante “Costituzione degli albi delle professioni sanitarie 
tecniche, della riabilitazione e della prevenzione”, con il quale, presso gli Ordini 
TSRM e PSTRP, sono stati istituiti 17 nuovi albi delle professioni sanitarie tecniche, 
della riabilitazione e della prevenzione, tra i quali l’albo della professione sanitaria 
di Fisioterapista; 

il DM 8 settembre 2022, n. 183, pubblicato sulla GURI n. 280 del 30 novembre 
2022, ad oggetto “Regolamento recante istituzione degli Ordini territoriali della 
professione sanitaria di fisioterapista e della Federazione nazionale degli Ordini 
della professione sanitaria di fisioterapista”;  

 

      

Ordine  
dei tecnici sanitari di radiologia medica e 
delle professioni sanitarie  tecniche, 
della prevenzione e della riabilitazione 
Potenza . Matera 

ISTITUITO AI SENSI DELLE LEGGI: 
4.8.1965, n. 1103, 31.1.1983, n. 25  e 
11.1.2018, n. 3 
C.F. 80008420764 
Via della Tecnica, 18 Potenza 
potenzamatera@pec.tsrm.org 
www.ordinetsrmpstrppzmt.it 
 
 

mailto:potenzamatera@pec.tsrm.org


premesso che 

con Mozione conclusiva del Consiglio nazionale del 14 gennaio 2023, trasmessa 
all’Ordine in data 16 gennaio 2023, con la quale il Consiglio nazionale della 
Federazione ha definito la disciplina attuativa dell'avvicendamento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3, comma 2, del DM 8 settembre 2022, n. 183, approvando 
all’unanimità la proposta formulata dal Comitato centrale, d'intesa con la 
Commissione straordinaria della Federazione nazionale degli Ordini della 
professione sanitaria di fisioterapista, di cui al verbale d’intesa del 15 dicembre 
2022 e relativi allegati ed ha formulato al riguardo le autorizzazioni e precisazioni; 

in base all’art. 3, comma 3, del Regolamento approvato con Decreto ministeriale n. 
183/2022 “Il Comitato centrale della Federazione nazionale degli ordini dei tecnici 
sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della 
riabilitazione  e  della  prevenzione  e  i consigli  direttivi  degli  ordini  territoriali  ad  
essa  afferenti attuano l'avvicendamento di cui al comma 1, entro il termine di 
quarantacinque giorni dalla definizione  della  disciplina  attuativa 
dell'avvicendamento di cui al comma 2”; 

considerato che 

con riferimento alla regolamentazione degli aspetti economici, l’art. 28 della 
disciplina attuativa dell’avvicendamento dispone che “Per il calcolo delle somme 
spettanti di diritto agli Ordini dei Fisioterapisti e relativa Federazione nazionale, si 
procederà tramite il modello di calcolo (allegato 3) trasferendo: 
a) relativamente all’anno 2022  
- la quota eventualmente prevista, e non impegnata alla data di entrata in vigore del 
DM relativa allo specifico capitolo delle spese correnti della Cda/Cdan 
Fisioterapisti; 
- l’importo in dodicesimi, calcolato sulle quote di competenza dell’anno in corso, 
relative agli iscritti agli Albi e agli ESE dei Fisioterapisti presenti alla data di entrata 
in vigore del DM , decurtato della quota prevista al capitolo delle spese correnti 
della Cda/Cdan Fisioterapisti. L’importo in dodicesimi così calcolato, sarà 
considerato al netto delle quote non incassate alla data di entrata in vigore del DM, 
di competenza dell’anno e relative agli iscritti agli Albi e agli ESE dei Fisioterapisti; 
b) relativamente agli anni 2020 e 2021 
- gli importi 2020-2021 specificatamente vincolati a Bilancio consuntivo 2021, 
relativi alla Cda/Cdan Fisioterapisti, al netto di eventuali utilizzi alla data di entrata 
in vigore del DM”;  
ai sensi del successivo art. 29 “I fondi, così composti, saranno trasferiti entro 7 
giorni dall’approvazione della disciplina attuativa dell’avvicendamento, previa 
comunicazione via PEC da parte dei Commissari straordinari degli Ordini dei 
Fisioterapisti e della relativa Federazione nazionale dell’IBAN dei c/c aperti”;  
con Mozione conclusiva del 14 gennaio 2023, il Consiglio nazionale ha precisato 
che “il calcolo importo del singolo dodicesimo di cui all’allegato 3 sia fatto su 0,55 di 



1/12 per ragioni di logica, ragionevolezza e proporzionalità, atteso che gli albi della 
professione sanitaria di Fisioterapista e i relativi elenchi speciali ad esaurimento 
sono stati gestiti, fino al 14 dicembre 2022, dagli Ordini e dalla Federazione 
nazionale degli Ordini TSRM e PSTRP, che ne hanno sostenuto i relativi oneri”; 

VISTO  

l’allegato 3 alla disciplina attuativa dell’avvicendamento, costituente il modello di 
calcolo per la determinazione delle somme spettanti all’Ordine dei Fisioterapisti, 
così come compilato del Tesoriere dell’Ordine TSRM e PSTRP ed allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

dato atto  

che il calcolo di cui all’allegato 3 ha determinato un risultato in negativo, 
concretizzando quindi in capo all’Ordine TSRM e PSTRP un credito di euro 
€975,71 nei confronti dell’Ordine dei Fisioterapisti; 

VISTO 

il parere preventivo positivo espresso in data 27/01/2022 dal Collegio dei Revisori 
dell’Ordine in merito alla congruità del calcolo di cui al predetto allegato 3, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

RITENUTO  

ai sensi degli artt. 28 e 29 della disciplina attuativa dell’avvicendamento, di non 
dover procedere ad alcun trasferimento di fondi in favore dell’Ordine dei 
Fisioterapisti; 

DATO ATTO  

del parere favorevole espresso all’unanimità dal Consiglio direttivo; 

ACQUISITI  

i pareri favorevoli del Segretario e del Tesoriere secondo responsabilità e 
competenze; 

 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate,  

1. di approvare l’allegato 3 alla disciplina attuativa dell’avvicendamento, 
costituente il modello di calcolo per la determinazione delle somme spettanti 



all’Ordine dei Fisioterapisti, così come compilato del Tesoriere dell’Ordine 
TSRM e PSTRP, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che il calcolo di cui all’allegato 3 ha determinato un risultato in 
negativo, concretizzando quindi in capo all’Ordine TSRM e PSTRP un 
credito di euro € 975,71 nei confronti dell’Ordine dei Fisioterapisti; 
 

3. di inviare via PEC all’Ordine dei Fisioterapisti apposita comunicazione in 
merito risultanze del calcolo di cui all’allegato 3, formulando, nel contempo, 
richiesta di pagamento dell’importo di cui al precedente punto 2; 
 

4. di comunicare il presente provvedimento ed il relativo allegato 3 all’Ordine 
dei Fisioterapisti ed alla FNO TSRM e PSTRP; 
 

5. di dare atto che l’onere complessivo, quantificato in euro € 975,71, verrà 
imputato al capitolo 1 delle Entrate del bilancio previsionale 2023; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del 
Tesoriere e che la sua esecuzione è affidata al medesimo in qualità di 
Responsabile del procedimento; 

 
7. di assicurare a cura del Responsabile del procedimento, la tempestiva 

trasmissione del presente atto, per il tramite del Segretario, al Collegio dei 
Revisori, per quanto di propria competenza ed opportuna conoscenza;  
 

8. di dare atto che il presente provvedimento, è dichiarato immediatamente 
esecutivo. 
 

 
  
 Il Pesidente 

Arcangela Lovaglio 

 
 

 
                                                                                              

  

Potenza, 27/01/2023 



 
PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Proponente e Responsabile del Procedimento 

 

Il Tesoriere 

Laura Discepolo 

 

 

 

Il Segretario 

Giuseppe Grano     

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Ordine Dei Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e delle Professioni 
Sanitarie Tecniche della Riabilitazione e della Prevenzione di Potenza e 

Matera 
 

 
 
 
 

PARERE 
Allegato 3 della disciplina attuativa dell’avvicendamento, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 3, comma 2, del DM 8 settembre 2022, n. 183, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

I componenti del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ordine dei Tecnici Sanitari di 
Radiologia Medica e delle Professioni Sanitarie Tecniche della Riabilitazione e 
della Prevenzione di Potenza e Matera riuniti alle ore 16:00 del 27/01/2023, con 
l’ausilio della piattaforma Zoom, 

 

VISTO 

 

l’allegato 3 alla disciplina attuativa dell’avvicendamento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3, comma 2, del DM 8 settembre 2022, n. 183, costituente il modello di 
calcolo per la determinazione delle somme spettanti all’Ordine dei Fisioterapisti, così 
come compilato dal Tesoriere dell’Ordine TSRM e PSTRP di Potenza e Matera ed 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

 

 
VERIFICATA 
 
l’attendibilità e la congruità delle somme nel prospetto allegato 
 
 
esprimono parere favorevole all'approvazione dell’allegato 3 della disciplina 
attuativa dell’avvicendamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2, del DM 8 
settembre 2022, n. 183, così come predisposto dal Tesoriere dell’Ordine TSRM e 
PSTRP di Potenza e Matera. 
 
 
Potenza, 27 Gennaio 2023 
 
 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 
 
 
Dott. Nicola Lombardi                                                        Dott. Leonardo Palladino 
 

 

 



 DATI DA PREVISIONALE 2022

 Cap. Uscite correnti dedicati alla Cda
fisioterapisti comprensivi di variazioni

 Importo impegnato
(pagato e da pagare)

alla data di entrata in vigore
del DM

 QUOTA -A- ORDINI
FISIOTERAPISTI 

 A  B  M = (A-B)

7,368.00 € 1,302.81 € 6,065.19 €

 DATI ANNO  2022

  Indicare n. iscritti Albo Fisioterapisti e
ESE alla data di entrata in vigore del DM

 Indicare la Quota Ordine
(esclusa quota FNO)

 Totale Entrate di
competenza  Albo

Fisioterapisti e ESE alla
data di entrata in vigore

del DM

 Cap. Uscite dedicati
alla Cda fisioterapisti

comprensivi di
variazioni

 Quota al netto
dei Cap.

dedicati alla
Cda

Fisioterapisti

 Calcolo
importo del

singolo
dodicesimo 

 n. mesi rimanenti dalla
data di entrata in vigore
del DM  al 31/12/2022

 Calcolo importo dei
dodicesimi 

 N.iscritti morosi per
l'anno 2022 alla
data di entrata in

vigore del DM

 Quota Ordine
(esclusa quota

FNO) anno 2022

 Totale Contributi
competenza 2022
alla data di entrata
in vigore del DM

Iscritti Albo
fisioterapisti  e

relativo  ESE non
incassati 

 QUOTA -B- ORDINI
FISIOTERAPISTI 

 A  B  C = (A*B)  D  E= (C-D)  F = (E/12)  G  H = (F*G)  I  J  K = (I*J)  M = (H-K)

 768 49.00 € 37,632.00 € 7,368.00 € 30,264.00 € 2,522.00 €  0.55 1,387.10 €  172 49.00 € 8,428.00 € - 7,040.90 €                              

 VINCOLI  CdA Fisioterapisti  a bilancio consuntivo 2021  QUOTA ORDINI
FISIOTERAPISTI

VINCOLI RESIDUI
 Anno di riferimento  VINCOLI  CdA Fisioterapisti  Bilancio 2021 tilizzo alla data di entrata in vigore del D  Residuo alla data dell'avvicendamento 

 A  B  C  D = (B-C)
 2020 -   € -   € -   €  SOMMA(C26;C29)
 2021 -   € -   €

-   €
-   € -   €
-   €

 QUOTA DA VERSARE ALL'ORDINE
DEI FISIOTERAPISTI AI FINI
DELL'AVVICENDAMENTO

- 975.71 €                                             

 ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE
E' necessario compilare solo i dati delle caselle evidenziate in verde 

 Dato opzionale
uota da versare all'Ordine dei Fisioterapisti ai fini dell'avvicendamen


	Potenza, li 27/01/2023
	Delibera N 9/2023 Approvazione Allegato 3 della disciplina attuativa dell’avvicendamento
	IL CONSIGLIO DIRETTIVO
	DELIBERA
	PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

	/

